ICS29.160.01
CCSK20
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T25292—2022
代替 GB/T25292—2010
船用直流电机技术条件
Specificationfordirectcurrentmachineinships
2022-10-12发布 2023-05-01实施

(简称发电机)和船用直流电动机(简称电动机)。各类产品按其用途、结构、容量等级、安装方式分类的
规格应在各类产品标准中具体规定。
4.2 型号表示方法
电机的型号编制应符合GB/T4831—2016的规定。引进技术或引进产品的电机可在具体产品中
另行规定,但应有其基本技术特征的说明,如额定功率、中心高、转速等。
5 技术要求
5.1 总则
5.1.1 电机应符合本文件的要求,并按经规定程序批准的图样及技术文件制造。
5.1.2 本文件未作规定者应符合GB/T755—2019及GB/T7060—2019的规定。直流防爆电机还应
符合 GB/T 3836.1—2021、GB/T 3836.2—2021、GB/T 3836.3—2021、GB/T 3836.4—2021、
GB/T3836.5—2021、GB/T3836.8—2021的有关规定。用于特殊场所的电机应在产品标准中规定。
5.2 环境适应性
电机应能在下列环境条件下正常工作。
a) 露天甲板或类似场所用电机环境温度为-25℃~45℃;其他场所用电机环境温度为0℃~
45℃。
2
GB/T25292—2022
b) 水冷却的电机初始冷却水温度不应高于32℃。
c) 空气相对湿度不大于95%,并有凝露。
d) 有盐雾、霉菌、油雾及海水的影响。
e) 海上石油平台上用的电机,受二氧化硫和硫化氢等化学活性物的影响。油船、液货船、移动和
固定式近海装置等危险区中的电机有石油气、天然气及其他爆炸性气体的影响。
f) 倾斜与摇摆:
纵倾:5°(应急电机10°);
纵摇:7.5°(应急电机10°);
横倾:15°(应急电机22.5°);
横摇:22.5°;
可能同时发生横向和纵向倾斜;
装运液化气体和化学品的船舶,其应急发电机应在船舶横倾达30°的极限状态下能保持供电。
g) 有船舶正常运行中产生的冲击和振动影响。
5.3 材料
电机材料应符合GB/T7060—2019中5.3的规定。
5.4 设计要求
5.4.1 额定功率
5.4.1.1 电动机宜按下列额定功率制造,单位为千瓦(kW):
0.25;0.37;0.55;0.75;1.1;1.5;2.2;3;4;5.5;7.5;11;15;18.5;22;30;37;45;55;75;90;110;132;
160;185;200;220;250;280;315;355;400;450;475;500;530;560;600;630;670;710。
5.4.1.2 发电机宜按下列额定功率制造,单位为千瓦(kW):
0.75;1.1;1.5;2.2;3;4;5.5;7.5;11;15;18.5;22;30;37;45;55;75;90;110;132;160;185;200;220;
250;280;315;355;400;450;500;530;560;600;630;670;710;750。
5.4.2 额定电压
5.4.2.1 电动机的额定电压宜为24V;110V;220V;440V;500V;630V;660V;750V。
5.4.2.2 发电机的额定电压宜为28V;115V;230V;460V。
5.4.3 热分级
电机的热分级宜为155(F)级和180(H)级两种。
5.4.4 工作制与定额
电机工作制的表达与定额类别的选用规则应符合GB/T755—2019的规定。
5.4.5 额定转速
电机的额定转速应在相应产品标准中另行规定。
5.4.6 励磁方式
电机励磁方式分为复励、串励、并励、稳定并励或他励,特殊需要可在相应产品技术条件中另行
3
GB/T25292—2022
规定。
5.4.7 尺寸及公差
5.4.7.1 电机的外形尺寸应符合产品图样的规定。
5.4.7.2 电机安装尺寸及其公差应符合GB/T4772.1—1999及GB/T4772.2—1999的规定。
5.4.7.3 电机轴伸长度一半处径向圆跳动公差应符合表1的规定。
表1 径向圆跳动公差值
单位为毫米
轴伸直径D
轴伸径向圆跳动公差值
正常级 精密级(用户要求时)
D≤10 0.030 0.015
10<D≤18 0.035 0.018
18<D≤30 0.040 0.021
30<D≤50 0.050 0.025
50<D≤80 0.060 0.030
80<D≤120 0.070 0.035
120<D≤160 0.080 —
5.4.7.4 凸缘止口对轴中心线的径向圆跳动及凸缘支承面对轴中心线的端面圆跳动公差应符合表2的
规定。
表2 圆跳动公差值